DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 EDIÇÃO 0171
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0171

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

1.º Termo Aditivo ao Contrato nº 476/2017, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
empresa SABIA ECOLOGICO TRANSPORTES DE LIXO EIRELI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa SABIA ECOLOGICO TRANSPORTES DE LIXO
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, situada a LOC SÃO LUIZ, SN
- CEP: 85635000 - BAIRRO: ZONA RURAL, inscrita no CNPJ sob o nº

07.151.208/0001-50, neste ato por seu representante legal, THAMARA
CAROLINA CARNEIRO STANG,  CPF: 057.848.769-10 ao fim assinado,
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as nor-
mas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações sub-
sequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital
Pregão n° 136/2017, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 30/11/2017,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão n° 136/2017, entre
as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA COLETA, RECICLAGEM, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO
FINAL DOS RESÍDUOS INFECTANTES DOS GRUPOS “A” “B” E “E” PARA A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, em confor-
midade com o Parecer Jurídico nº 350/2018,  fica  prorrogado o prazo
de execução do Contrato nº 476/2017 para mais 2(dois)meses corri-
dos a partir da data de término do contrato, sendo aplicado o índice
INPC ficando o mesmo aditivado seu valor em R$ 11.344,16 (Onze mil,
trezentos e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos),  conforme
tabela abaixo:
Lote Item Serviço Unid.

Med.
Quan-
tidade

Valor
Mensal

INPC Valor Mensal
após aplicação
do Indíce

01 1 COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL
DO LIXO CONTAMINADO DOS GRUPOS    "A",
"B" E "E"

MÊS 02 5.453,70 218,38 5.672,08

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 12 de dezembro de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

THAMARA CAROLINA CARNEIRO STANG
Representante Legal

SABIA ECOLOGICO TRANSPORTES DE LIXO EIRELI
Contratada

6.º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO a Ata de Registro de Preços nº
195/2018, que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA – PARANÁ e de outro lado a Empresa CAPA COMERCIO DE COM-
BUSTIVEIS LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empre-
sa CAPA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, sediada na R ALAGOAS,
2483  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SANTA CRUZ, Capanema/PR, inscrita
no CNPJ sob o nº 18.132.244/0001-93, neste ato representada pelo
Sr. AUGUSTINHO STANG, portador do RG nº  3.945.417-3, e CPF nº
545.921.519-68, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA,
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual,
em decorrência do Edital Pregão Presencial 47/2018, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 09/05/2018,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  47, en-
tre as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE ÓLEO S500, ÓLEO
DIESEL S10 E GASOLINA COMUM AMBOS DESTINADOS A ÚTILIZAÇÃO
PELAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS,
fica suprimido o valor dos itens  Itens 02 e 03, conforme solicitação,
devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do con-
trato:

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0171

Item Descrição do
produto

Un. Med. Quantidade
Licitada

Quantidade pela
qual foi recom-
posto o valor

Preço
unitário
Licitado R$

Valor unitário
após supressão
de valores R$

Valor total
suprimido
R$

2 ÓLEO DIESEL S10  L 300.000 254.938,9245 3,325 3,03 -75.206,98
3 ÓLEO DIESEL S500  L 300.000 214.237,4533 3,237 2,96 -59.343,77

Valor total Da Supressão: R$ 134.550,75 (Cento e Trinta e quatro  mil,
quinhentos e cinquenta reais e setenta e cinco centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias
de igual teor e forma.

Capanema, 11 de dezembro de 2018

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

AUGUSTINHO STANG
Representante Legal

CAPA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
Detentora da Ata

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº142/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO NOS PRO-
GRAMAS E PROJETOS OFERTADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL- CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA- PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$107.679,45 (Cento e Sete Mil, Seiscentos e Setenta e Nove
Reais e Quarenta e Cinco Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 15/01/2019
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,12 de dezembro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 07/12/18

11/12/18
755.565,03
779.084,68

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 10/12/18 752,30
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 06/12/18

06/12/18
06/12/18
06/12/18
10/12/18
10/12/18
10/12/18

7.500,00
32.448,00
71.179,85
32.448,00
253,50
2.029,34
4.816,50

Fundo Nacional de Saúde – Bloco INVESTIMENTO – 624064-4 11/12/18 100.000,00
FNDE – Fundeb – 30665-7 10/12/18

11/12/18
12/12/18

86.218,51
15.757,82
120.117,86

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-12-12T18:02:32-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160